
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Admnistrativo n. 2023/224448;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora SAMYLA PE-
REIRA DE AZEVEDO, Id. Funcional nº. 5902795/1, ocupante do cargo de 
PROCURADOR AUTÁRQUICO, no período de 04/08/2023 a 05/12/2023, 
referente aos triênios de 05/05/2014 a 04/05/2017; e de 05/05/2017 a 
04/05/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de março de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 913996

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2021
Contratada: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780,Torres A e B, Santo Amaro, CEP: 
04.709-110, São Paulo – SP
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP):
a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 001/2021, por mais 12 (doze) meses, de 15/03/2023 a 
15/03/2024.
Vigência: 15/03/2023 a 15/03/2024
Valor: R$ 42.963,20
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 015000000011
Processo nº 2021/47452
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 913980

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 004/2022 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo de execução e vi-
gência do Convênio, por mais 6 meses, até 10/11/2023; 2)Alteração do 
item 3- Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa, fase) do Plano 
de Trabalho;
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Subcláusula Única da Cláusula 
Quinta do Convênio nº 004/2022 FAPESPA/FCTGUAMÁ  e Cláusula Nona do 
Convênio nº 004/2022 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 914129

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 074/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 -  DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 019/2020 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELLI - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 88.912,64 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.722.1508.7669 – 449040 - 02.700.0000.60 – Ordenador de Despesa: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 914280
APOSTILA Nº. 075/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 -  DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 013/2022 – SETEH ENGENHARIA LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 -  R$301.500,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 
– 449051 - 01.500.0000.01 – Ordenador de Despesa: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 914348
APOSTILA Nº. 076/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 -  DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 014/2022 – A3 ENGENHARIA LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2023 -  R$ 392.800,63 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 
– 449051 - 01.500.0000.01 – Ordenador de Despesa: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 914332

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56, DE 13 DE MARÇO DE 2023 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 10/03/2023 a 10/03/2023, 
à BelémPA/Concórdia do Pará/Belém-PA, para Manutenção corretiva de 
urgência , estação fora do Ar.(SEM PERNOITE). Ordenador: CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 57, DE 13 DE MARÇO DE 2023 - Diária ao(à) colaborador(a) 
GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 73.354, 22/04/2023 a 
24/04/2023, à Belém-PA/Brasilia-DF/Belém-PA, para Participar da 136ª 
RFDTES e 37ª .RGTES - ABEP - em Brasília . Ordenador: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 914106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 088/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar a Sra. GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS, Matrícula n° 
57201701/7, para fiscalizar o Contrato Administrativo nº 02/2023-SEEL, 
firmado entre esta Secretaria e a empresa VIANNA DE CARVALHO CURSOS 
E AULAS LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fiscali-
zação e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 10 de Março de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 914124

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023-SEEL
PROCESSO N° 2023/168318
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição do Curso de Licitação e 
Contratos diante da Legislação Vigente – ministrado pelo Professor Mateus 
Carvalho – especialista reconhecido (VIANNA DE CARVALHO CURSOS E 
AULAS LTDA – CNPJ 13.292.261/0001-74), tendo em vista a necessidade 
de atualização e qualificação de servidores.
ASSINATURA: 10/03/2023
VIGÊNCIA: 10/03/2023 a 10/03/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.128.1508.8887c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesas: 339039
PI: 4120008887c
R$ 20.382,00 (vinte mil, trezentos e oitenta e dois reais)
CONTRATADA: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, CNPJ 
13.292.261/0001-74.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 914117

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/948923 
do Pregão Eletrônico nº02/2023, cujo objeto é Aquisição de equipamento 
de informática para nova estruturação de funcionamento do Estádio Olím-
pico do Pará, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos 
do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e art. 13 do Decreto nº10.024/2019, 
para que se produza efeitos jurídicos e legais. Empresa vencedora: VOLGA 
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 42.580.139/0001-00, com 
valor global de R$241.194,90 (duzentos e quarenta e um mil, cento e no-
venta e quatro reais e noventa centavos).
Belém (PA), 13 de março de 2023.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 914110


